



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۹/۲۷

بريالی ويار

هلمند کې د طالبانو غاښونه مات شوي

شپږ مياشتې کېږي چې افغان اتلو ځواکونو د هلمند په بېلابېلو ولسواليو کې د طالب تروريستانو پر ضد يرغليز عمليات پيل کړي چې په نتيجه کې يې خورا ډېرې فتحي او پرمختگونه شوي.

د پرمختگونو له منځه لويه لاسته راوړنه د نادعلي ولسوالۍ د چاه انجير د حوزې نيول دي چې له نيژدې دو کلونو راهيسې پرې طالبې جگړه ماران حاکمان ول.

له دې سيمې سره پر څنډه د باباجي اړوند د سپينې کوتي او د هغې غاړې ته نيژدې ډېرې نورې ساحې وې چې له درو کلونو راهيسې د طالب تروريستانو تر واک لاندې وې.

همدارنگه د مارچې، ناوې او نادعلي ترمنځ د پرته ساحې مرکزي ساحه چې تريخ ناور نومېږي، او د لښکرگاه له لوبډيخې غاړې سره يې بغلونه نښلېږي، طالبې امارت پر واکمن و چې دا هم د اتلو ځواکونو په برياليو عملياتو کې د دوی له شره خلاص شو.

دا او دې ته نيژدې ساحې پر کومو چې طالبان حاکمان ول د ژوند لپاره هيڅ ډول اسانتياوې پکې نه وې.

ښوونځي پکې بند وو. لارې يې په ماینونو تړلي وې. په زرگونه کورنۍ ترې کډوالي وې. په کورونو کې يې طالبانو سنگرونه جوړ کړي وو. د کروندگرو مخکې شاري او د جگړې باروت پکې بادېدل.

افغان اتلو ځواکونو د هلمند د والي جنرال ياسين خان په ځانگړې پاملرنه پر دې ساحو غښتلي عمليات وکړل، ياغيان يې يا ووژل يا يې تېښتې ته مجبور کړل. امنيتي سرتېرو به چې هره سيمه له ياغيانو ونيوله دوی به پکې سلگونه او زرگونه ماینونه خښ کړي وو.

دوی يواځې د باباجي د سپينې کوتي په کمربند کې شپږ زره ماینونه پټ کړي. ماینونه يې ټول د خلکو په کورونو او د لویو او فرعي لارو په اوږدو کې پټ کړي.

طالبانو د دې سيمو اوسېدونکو او مځکوالو ته په ميلونونه افغانۍ زيان رسولی دی. پاخه پلونه يې په ماینونو نړولي دي. سرکونه يې ويجاړ کړي. ښوونځي يې نړولي دي. عامه تاسيساتو يې په ماینونو لولپه کړيدي.

اوس افغان سرتېري لگيا دي پلونه، پلچکونه جوړوي، او وران شوي عامه سيسات بيرته رغوي. د دې ترڅنگ د امنيتي پوستو په جوړېدو بوخت دي، او غواړي هلته بيا پر بېچاره ولس توره سپلۍ او طالبې حماقت واکمن نه شي.

طالبان د خپلې پنجابې تقضا برعکس ورځ تر بلې په هلمند کې له ماتې سره مخامخېږي، او له کلونو کلونو راهيسې تر واک لاندې ساحې يې له شره خلاصېږي.

له کومو ساحو څخه چې د طالبانو ناولې کمبله ټولېږي، په ولس کې د خوشحالی او هوساينې ساه اخيستل کېږي، ژوند ته يې هيلې ډېرېږي او تل مدام له مطبوعاتو سره د دوی کليو ته د افغان ځواکونو له ورتگه د خوشحالی اظهارات وړاندې کوي. ولس تل حکومت ته عارض وي چې د طالبانو تر واک لاندې ساحې تصفيه کړي او تر حکومتي پوښښ لاندې يې راولي، خو دلته ستونزه دا ده چې افغان ځواکونه د ولسي تلفاتو د مخنيوي په خاطر ډېر په تدريج سره عمليات کوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

بله ستونزه دا ده چې طالب ياغيانو ټولې لويې او کوچنۍ لارې په ماينونو پوښلي. دا، خو لا پرېږدئ مسجدونه، مدرسې، ښوونځي او د ولسي کورونه يې د ماينونو ادې گرځولي دي.

چېرته چې گام اخلي، حتماً به د طالب له ماين سره مخامخېږئ. په هلمند کې هره ورځ د طالبانو ماينونه ولسي تلفات اړوي. طالب فکر کوي چې د ماينونو په فرشېدو سره به د عملياتي قوي مخنيوی وکړي، خو دا يې يو ډېر احمقانه فکر دی.

له افغان سرتېري سره د ماين پاکي مسلکي ډلې ورسره دي، گام پر گام په مځکه کې ښخ شوي ماينونه راباسي، او خپلو ملگرو ته د مخته تللو لارې خلاصوي.

طالبان چې په مخامخ جگړه کې يې بشپړ طاقت و ازمويه، او بيا يې هم سخته ماته وخوړه اوس يې په ښار کې پر بي وسلې وگړو د چريکي بريدونو پلان جوړ کړی، چې له نېکه مرغه دا پلان يې هم شند شو، او يوه ډله چرکيان تروريستان يې د ملي امنيت منسوبينو ونيول.

کله چې يې د چريکي بريدونو پلان شند شو، اوس يې بيا په موټرونو پوري د چسپکي ماينونو د ښلولي کمزوری کار پيل کړی چې دا پلان به يې هم ډېر ژر شند شي، ځکه د ملي امنيت ويښو منسوبينو تر څار لاندې نيولي دي.

پای